



Bourgeoisie de



Val-d'Illiez

COMPTES 2015

CONVOCATION

L'Assemblée primaire est convoquée le

**lundi 13 juin 2016 à 20h00
à la Salle polyvalente**

MESSAGE INTRODUCTIF

Introduction

Les comptes de l'exercice 2015 de la Bourgeoisie de Val-d'Illiez ont été préavisés par la Commission des Finances le 12 mai 2016 et adoptés par le Conseil communal le 17 mai 2016.

Ils ont été contrôlés par la Fiduciaire Nofival SA conformément à la Loi sur les communes du 5 février 2004 ainsi qu'à l'Ordonnance sur la gestion financière des communes du 16 juin 2004.

Les comptes 2015 bouclent avec un excédent des recettes de fonctionnement de CHF 398'818.— et un bénéfice d'exercice de CHF 281'772.40 après enregistrement des amortissements comptables pour Fr. 117'045.60.

Bilan

Le Bilan au 31.12.2015 évolue de manière importante, soit CHF 1'004'710.24 de plus qu'au 31.12.2014. Cette différence provient principalement de l'introduction des comptes du Triage Forestier dans les comptes de la Bourgeoisie, ce qui n'était pas le cas auparavant. Cette opération impacte donc le compte de fonctionnement et le bilan, ce qui explique également l'augmentation de la fortune de CHF 694'072.95, soit une fortune nette de CHF 1'054'685.26 au 31.12.2015

Fonctionnement

En ce qui concerne les charges et recettes de fonctionnement, nous relevons ci-après les postes présentant d'importantes différences par rapport aux comptes 2014 :

0. Administration générale

Les charges augmentent considérablement de CHF 102'121.50 en raison des amortissements comptables. L'amortissement prévu en 2015 était seulement de CHF 7'300.— mais étant donné le résultat des comptes 2015, il a été décidé de faire un amortissement extraordinaire de CHF 80'000.— sur les forêts.

8. Sylviculture

Les charges augmentent de CHF 65'963.60 par rapport à 2014. Comme expliqué en préambule, un nouveau poste apparaît « dépenses du Triage Forestier » pour un montant de CHF 403'647.45.

Par contre, les frais liés au projet EFFOR II sont à zéro alors que le budget prévoyait une dépense de CHF 300'000.—. Ces coûts sont désormais pris en charge directement par le Triage puisque la subvention y relative est versée chez eux.

Si les recettes augmentent de CHF 343'471.80, elles s'expliquent également par l'apparition d'un nouveau poste « recettes du Triage Forestier » pour un montant de CHF 623'318.65.

La diminution des recettes de CHF 101'026.90 pour le bois de service provient du fait qu'un montant a été versé par erreur pour le compte de la Bourgeoisie de Val-d'Illiez en 2014, lequel a été reversé à la Bourgeoisie de Champéry en 2015.

9. Finances et impôts

Les charges diminuent de CHF 19'345.70 par rapport aux comptes 2014 ainsi que les recettes de CHF 876'899.30.

En 2014, la vente du téléski Sépaya avait rapporté un gain de CHF 937'000.—.
L'augmentation des droits de superficie et de passage de CHF 48'176.50 est due aux montants encaissés pour les servitudes de passage attribuées aux Installations mécaniques.

Investissements

Aucun investissement n'a été réalisé en 2015.

Conclusions

Le bénéfice d'exercice de CHF 694'072.95 porte la fortune au bilan à CHF 1'054'685.26 au 31.12.2015.

La situation de la Bourgeoisie s'est donc fortement améliorée. Ses emprunts et revenus actuels, autres que le revenu exceptionnel enregistré en 2014 et 2015, nécessiteront tout de même de faire l'analyse de sa viabilité à moyen et long terme.

LE PRESIDENT :


Ismaël PERRIN



LA CAISSIERE-COMPTABLE :


Christine PERRIN

Approuvés par l'Assemblée bourgeoisiale le 13 juin 2016.

BOURGEOISIE DE VAL-D'ILLIEZ**BILANS COMPARES AUX 31 DECEMBRE 2014 ET 2015**

<u>Désignation</u>		<u>31 décembre 2014</u>		<u>31 décembre 2015</u>	
1. ACTIF					
20. Disponibilités					
210.00	Banque Cantonale du Valais, compte courant	Fr.	249'821.20	Fr.	325'623.75
210.04	Raiffeisen, compte courant	"	8.60	"	-
11. Avoirs					
111.00	Télémorgins SA - vente téléskis Sépaya	"	900'000.00	"	767'000.00
111.10	Actifs triage forestier	"	-	"	1'057'081.24
112.00	Débiteurs	"	20'228.00	"	54'303.70
12. Placements et investissements					
121.00	Titres	"	110'001.00	"	110'001.00
123.00	Chalet Naulaz	"	295'000.00	"	295'000.00
123.02	Chalet Chaupalin	"	10'500.00	"	9'450.00
143.00	Centre Forestier	"	59'800.00	"	53'820.00
145.00	Forêts	"	180'000.00	"	100'000.00
145.02	Alpages et pâturages	"	1.00	"	1.00
125.00	Cabane d'Anthème	"	23'100.00	"	20'790.00
13. Actifs transitoires					
138.01	Recettes à encaisser	"	-	"	60'099.35
	Total	Fr.	1'848'459.80	Fr.	2'853'170.04
	Total de l'Actif	Fr.	1'848'459.80	Fr.	2'853'170.04

Désignation		31 décembre 2014	31 décembre 2015
2. PASSIF			
20. Dettes à court terme			
206.00	Passifs triage forestier	Fr. -	Fr. 452'815.09
201.00	Municipalité de Val-d'Iliez, compte courant	" 295'668.99	" 212'632.69
	Total	Fr. 295'668.99	Fr. 665'447.78
22. Emprunt à long terme			
220.04	Raiffeisen, emprunt	Fr. 1'000'000.00	Fr. 925'000.00
229.00	Prêt LIM centre forestier	" 51'200.00	" 38'400.00
	Total	Fr. 1'051'200.00	Fr. 963'400.00
26. Dettes à court terme			
268.00	Passifs transitoires	Fr. 140'978.50	Fr. 139'127.95
28. Engagements financements spéciaux			
280.00	Fonds de reboisement	Fr. -	Fr. 30'509.05
29. Fortune			
290.00	Fortune au début de l'exercice	Fr. (400'019.99)	Fr. 360'612.31
	Boni de l'exercice	" 760'632.30	" 281'772.40
	Capital triage	" -	" 412'300.55
	Fortune à la fin de l'exercice	Fr. 360'612.31	Fr. 1'054'685.26
	Total du Passif	Fr. 1'848'459.80	Fr. 2'853'170.04

BOURGEOISIE DE VAL-D'ILLIEZ

ETAT DES ACTIFS A AMORTIR AU 31 DECEMBRE 2015

Désignation	Valeur comptable au 01.01.2015	Investissements 2015	Subventions et participations 2015	Valeur à amortir au 31.12.2015	Amortissements		Valeur comptable au 31.12.2015
					Taux	Montants	
	Fr.	Fr.	Fr.	Fr.		Fr.	Fr.
Titres	110'001.00	-	-	110'001.00		-	110'001.00
Chalet Naulaz	295'000.00	-	-	295'000.00		-	295'000.00
Centre forestier	59'800.00	-	-	59'800.00	10%	5'980.00	53'820.00
Forêts	180'000.00	-	-	180'000.00	44%	80'000.00	100'000.00
Cabane d'Anthème	23'100.00	-	-	23'100.00	10%	2'310.00	20'790.00
Chalet Chaupalin	10'500.00	-	-	10'500.00	10%	1'050.00	9'450.00
Alpages et pâturages	1.00			1.00		-	1.00
Actifs Triage Forestier	-	-	-	-		27'705.60	-
Total	678'402.00	-	-	678'402.00		117'045.60	589'062.00

Aperçu du compte administratif

Compte
2014Budget
2015Compte
2015

Compte de fonctionnement

Résultat avant amortissements comptables

Charges financières	- fr.	675'097.60	502'050.00	619'594.00
Revenus financiers	+ fr.	1'435'729.90	528'550.00	901'366.40
Marge d'autofinancement (négative)	= fr.	-	-	-
Marge d'autofinancement	= fr.	760'632.30	26'500.00	281'772.40

Résultat après amortissements comptables

Marge d'autofinancement (négative)	- fr.	-	-	-
Marge d'autofinancement	+ fr.	760'632.30	26'500.00	281'772.40
Amortissements ordinaires	- fr.	-	-	-
Amortissements complémentaires	- fr.	-	-	-
Amortissement du découvert au bilan	- fr.	-	-	-
Excédent de charges	= fr.	-	-	-
Excédent de revenus	= fr.	760'632.30	26'500.00	281'772.40

Compte des investissements

Dépenses	+ fr.	-	120'000.00	-
Recettes	- fr.	-	80'000.00	-
Investissements nets	= fr.	-	40'000.00	-
Investissements nets (négatifs)	= fr.	-	-	-

Financement

Marge d'autofinancement (négative)	- fr.	-	-	-
Marge d'autofinancement	+ fr.	760'632.30	26'500.00	281'772.40
Investissements nets	- fr.	-	40'000.00	-
Investissements nets (négatifs)	+ fr.	-	-	-
Insuffisance de financement	= fr.	-	13'500.00	-
Excédent de financement	= fr.	760'632.30	-	281'772.40

Aperçu du compte annuel						
	Compte 2014		Budget 2015		Compte 2015	
Compte de fonctionnement	Charges	Revenus	Charges	Revenus	Charges	Revenus
Total des charges (amortissements inclus)	675'097.60		502'050.00		619'594.00	
Total des revenus		1'435'729.90		528'550.00		901'366.40
Excédent de revenus	760'632.30		26'500.00		281'772.40	
Excédent de charges		-		-		-
Total	1'435'729.90	1'435'729.90	528'550.00	528'550.00	901'366.40	901'366.40
Compte des investissements	Dépenses	Recettes	Dépenses	Recettes	Dépenses	Recettes
Total des dépenses reportées au bilan	-		120'000.00		-	
Total des recettes reportées au bilan		-		80'000.00		-
Investissements nets 3)		-		40'000.00		-
Total	-	-	120'000.00	120'000.00	-	-
Financement						
Report des investissements nets	-		40'000.00		-	
Report des amortissements ordinaires du patrimoine administratif		-		-		-
Report des amortissements complémentaires du patrimoine administratif		-		-		-
Report des amortissements du découvert du bilan		-		-		-
Excédent de revenus du compte de fonctionnement		760'632.30		26'500.00		281'772.40
Excédent de charges du compte de fonctionnement	-		-		-	
Excédent de financement	760'632.30		-		281'772.40	
Insuffisance de financement		-		13'500.00		-
Total	760'632.30	760'632.30	40'000.00	40'000.00	281'772.40	281'772.40
Modification du capital						
Report de l'excédent de financement		760'632.30		-		281'772.40
Report de l'insuffisance de financement	-		13'500.00		-	
Report des dépenses d'investissement au bilan		-		120'000.00		-
Report des recettes d'investissement au bilan		-		80'000.00		-
Report des amortissements au bilan		-		-		-
Augmentation de la fortune nette	760'632.30		26'500.00		281'772.40	
Diminution de la fortune nette		-		-		-
Total	760'632.30	760'632.30	120'000.00	120'000.00	281'772.40	281'772.40

3) Remarque: si négatif = excédent de recettes du compte des investissements

Aperçu du bilan et du financement		Etat 31.12.2014	Etat 31.12.2015	Provenance des fonds	Emploi de fonds
1	Actif	1'848'459.80	2'853'170.04	(diminution des actifs, augmentation des passifs)	(augmentation des actifs, diminution des passifs)
	Patrimoine financier	1'848'459.80	2'853'170.04		
10	Disponibilités	249'829.80	325'623.75	-	75'793.95
11	Avoirs	920'228.00	1'878'384.94	-	958'156.94
12	Placements	678'402.00	589'062.00	89'340.00	-
13	Actifs transitoires	-	60'099.35	-	60'099.35
	Patrimoine administratif	-	-		
14	Investissements propres	-	-		
15	Prêts et participations permanentes	-	-		
16	Subventions d'investissement	-	-		
17	Autres dépenses activables	-	-		
	Financements spéciaux	-	-		
18	Avances aux financements spéciaux	-	-	-	-
	Découvert	-	-		
19	Découvert du bilan	-	-		
2	Passif	1'848'459.80	2'853'170.04		
	Engagement	1'487'847.49	1'767'975.73		
20	Engagements courants	-	-	-	-
21	Dettes à court terme	295'668.99	665'447.78	369'778.79	-
22	Dettes à moyen et à long terme	1'051'200.00	963'400.00	-	87'800.00
23	Engagements envers des entités particulières	-	-	-	-
24	Provisions	-	-	-	-
25	Passifs transitoires	140'978.50	139'127.95	-	1'850.55
	Financements spéciaux	-	30'509.05		
28	Engagements envers les financements spéciaux	-	30'509.05	30'509.05	-
	Fortune	360'612.31	1'054'685.26		
29	Fortune nette	360'612.31	1'054'685.26		
Excédent de financement du compte administratif				281'772.40	
Insuffisance de financement du compte administratif					-
				771'400.24	1'183'700.79

Aperçu des indicateurs financiers

1. Degré d'autofinancement (I1)	2014	2015	Moyenne
(Autofinancement en pour cent de l'investissement net)	invest. nég.	invest. nég.	invest. nég.

Valeurs indicatives

$I1 \geq 100\%$	5 - très bien
$80\% \leq I1 < 100\%$	4 - bien
$60\% \leq I1 < 80\%$	3 - satisfaisant (à court terme)
$0\% \leq I1 < 60\%$	2 - insuffisant
$I1 < 0\%$	1 - très mauvais

NB : Si les investissements nets sont négatifs (recettes d'investissements supérieures aux dépenses d'investissements), le ratio n'a pas de valeur indicative et c'est pourquoi il n'est pas pris en compte dans le calcul de la moyenne.

2. Capacité d'autofinancement (I2)	2014	2015	Moyenne
(Autofinancement en pour cent des revenus financiers)	53.0%	31.3%	44.6%

Valeurs indicatives

$I2 \geq 20\%$	5 - très bien
$15\% \leq I2 < 20\%$	4 - bien
$8\% \leq I2 < 15\%$	3 - satisfaisant
$0\% \leq I2 < 8\%$	2 - insuffisant
$I2 < 0\%$	1 - très mauvais

3. Taux des amortissements ordinaires (I3)	2014	2015	Moyenne
(Amortissements ordinaires en % du PA à amortir)	#DIV/0!	#DIV/0!	#DIV/0!

Valeurs indicatives

$I3 \geq 10\%$	5 - amort. suffisants
$8\% \leq I3 < 10\%$	4 - amort. moyens (à court terme)
$5\% \leq I3 < 8\%$	3 - amort. faibles
$2\% \leq I3 < 5\%$	2 - amort. insuffisants
$I3 < 2\%$	1 - amort. nettement insuffisants

3.2 Taux global des amortissements	2014	2015	Moyenne
(Amort. + solde compte fonct. en % du PA à amortir + découvert)	190.1%	#DIV/0!	260.6%

4. Endettement net par habitant (I4)	2014	2015	Moyenne
(Dette brute moins PF réalisable par habitant)	-201	-589	-398

Valeurs indicatives

$I4 < 3'000$	5 - endettement faible
$3'000 \leq I4 < 5'000$	4 - endettement mesuré
$5'000 \leq I4 < 7'000$	3 - endettement important
$7'000 \leq I4 < 9'000$	2 - endettement très important
$I4 \geq 9'000$	1 - endettement excessif

5. Taux du volume de la dette brute (I5)	2014	2015	Moyenne
(Dette brute en % des revenus financiers)	103.6%	196.1%	139.3%

Valeurs indicatives

$I5 < 150\%$	5 - très bien
$150\% \leq I5 < 200\%$	4 - bien
$200\% \leq I5 < 250\%$	3 - satisfaisant
$250\% \leq I5 < 300\%$	2 - insuffisant
$I5 \geq 300\%$	1 - mauvais

Tableau synoptique des crédits d'engagement utilisés et encore disponible - Ofinco, art. 30, al. 2, litt.d

Compte	Ouvrage	Décision de l'Assemblée Primaire	Crédit initial	Crédit utilisé au		Crédit disponible
				01.01.2015	31.12.2015	
Néant						

Tableau des crédits complémentaires - Ofinco, art. 30, al. 2, litt. E

Compte	Ouvrage	Décision de l'Assemblée Primaire	Crédit initial	Crédit utilisé au		Crédit disponible
				01.01.2015	31.12.2015	
Néant						

Comptes de fonctionnement		Comptes Charges	2015 Revenus	Budget Charges	2015 Revenus	Comptes Charges	2014 Revenus
0	ADMINISTRATION GENERALE						
029	ADMINISTRATION GENERALE						
029.31	BIENS ET SERVICES						
029.318.00	Frais fiduciaire	3'456.00		3'500.00		3'456.00	
029.319.00	Cotisations, dons, journa ux			300.00		200.00	
029.319.02	Frais divers	969.70				2'451.20	
029.31	TOTAL BIENS ET SERVICES	4'425.70		3'800.00		6'107.20	
029.33	AMORTISSEMENTS COMPTABLES						
029.331.00	Amortissements	83'360.00		7'300.00		183'800.00	
029.33	TOTAL AMORTISSEMENTS COMPTABLES	83'360.00		7'300.00		183'800.00	
029.35	DEDOMMAGEMENTS VERSES A DES COLLECTIVITES PUBL.						
029.352.00	Contribution aux frais d'admin. de la commune	20'000.00		20'000.00		20'000.00	
029.35	TOTAL DEDOMMAGEMENTS VERSES A DES COLLECTIVITES	20'000.00		20'000.00		20'000.00	
029.43	CONTRIBUTIONS DE TIERS						
029.431.00	Recettes diverses						936.00
029.43	TOTAL CONTRIBUTIONS DE TIERS						936.00
029	TOTAL ADMINISTRATION GENERALE	107'785.70		31'100.00		209'907.20	936.00
0	TOTAL ADMINISTRATION GENERALE	107'785.70		31'100.00		209'907.20	936.00

Comptes de fonctionnement		Comptes Charges	2015 Revenus	Budget Charges	2015 Revenus	Comptes Charges	2014 Revenus
8	ECONOMIE PUBLIQUE						
80	AGRICULTURE						
800.30	CHARGES DU PERSONNEL						
800.301.00	Salaires d'exploitation des alpages	7'464.95		7'500.00		6'803.55	
800.303.00	Charges sociales AVS-AC	653.30		700.00		595.20	
800.303.02	Charges sociales AF	-238.15		200.00		238.10	
800.305.00	Charges sociales AAP/AANP	-52.35		150.00		116.50	
800.305.02	Charges sociales maladie	81.35				74.15	
800.30	TOTAL CHARGES DU PERSONNEL	7'909.10		8'550.00		7'827.50	
800.31	BIENS ET SERVICES						
800.314.00	Entretien des bâtiments	6'634.70		60'000.00		606.60	
800.314.02	Entretien des alpages	2'367.50		2'000.00		2'096.50	
800.318.02	Assurances	1'766.80		2'600.00		1'679.20	
800.31	TOTAL BIENS ET SERVICES	10'769.00		64'600.00		4'382.30	
800.42	REVENU DES BIENS						
800.423.00	Droits d'herbe et de parcours		13'815.00		13'900.00		11'700.00
800.423.02	Finances d'alpage pour génissons		7'425.00		8'000.00		7'425.00
800.423.06	Location alpage de Soix		6'300.00		6'300.00		6'300.00
800.42	TOTAL REVENU DES BIENS		27'540.00		28'200.00		25'425.00
800.46	SUBVENTIONS ACQUISES						
800.461.00	Subvention pour l'estivage e des génissons		18'264.00		15'000.00		18'264.00
800.46	TOTAL SUBVENTIONS ACQUISES		18'264.00		15'000.00		18'264.00
80	TOTAL AGRICULTURE	18'678.10	45'804.00	73'150.00	43'200.00	12'209.80	43'689.00

Comptes de fonctionnement		Comptes Charges	2015 Revenus	Budget Charges	2015 Revenus	Comptes Charges	2014 Revenus
81	SYLVICULTURE						
810	SERVICE FORESTIER						
810.31	BIENS ET SERVICES						
810.314.02	Entretien des routes forestières					5'443.20	
810.314.06	Coupes sanitaires			18'000.00			
810.314.10	Projet sylvicole EFFOR 2			300'000.00		275'586.20	
810.318.00	Assurances					27.30	
810.318.02	Travaux divers	30'764.55		50'000.00		120'655.60	
810.319.00	Fonds du bois	2'546.00		3'500.00		3'036.00	
810.319.02	Dons, cotisations	400.00		500.00		200.00	
810.31	TOTAL BIENS ET SERVICES	33'710.55		372'000.00		404'948.30	
810.33	AMORTISSEMENTS COMPTABLES						
810.331.00	Amortissements	5'980.00		6'000.00		6'600.00	
810.331.02	Amortissements Triage Forestier	27'705.60					
810.33	TOTAL AMORTISSEMENTS COMPTABLES	33'685.60		6'000.00		6'600.00	
810.35	DÉDOMMAGEMENTS VERSÉS À DES COLLECTIVITÉS PUB.						
810.352.00	Dépenses du Triage Forestier	403'647.45					
810.35	TOTAL DÉDOMMAGEMENTS VERSÉS À DES COLLECTIVITÉS	403'647.45					
810.43	CONTRIBUTIONS DE TIERS						
810.435.00	Vente de bois de service		-3'329.70		147'000.00		97'697.20
810.435.02	Vente de bois de feu		58'465.00		50'000.00		50'980.00
810.436.00	Recettes diverses		3'814.95				1'859.90
810.43	TOTAL CONTRIBUTIONS DE TIERS		58'950.25		197'000.00		150'537.10
810.45	PARTICIPATION DE COLLECTIVITÉS PUBLIQUES						
810.452.00	Contribution communale soins aux forêts		25'625.00		21'250.00		24'000.00
810.452.02	Recettes du Triage Forestier		623'318.65				

Comptes de fonctionnement		Comptes Charges	2015 Revenus	Budget Charges	2015 Revenus	Comptes Charges	2014 Revenus
810.45	TOTAL PARTICIPATION DE COLLECTIVITÉS PUBLIQUES		648'943.65		21'250.00		24'000.00
810.46	SUBVENTIONS ACQUISES						
810.461.00	Subventions pour restauration sylvicole				183'500.00		192'000.00
810.46	TOTAL SUBVENTIONS ACQUISES				183'500.00		192'000.00
810	TOTAL SERVICE FORESTIER	471'043.60	707'893.90	378'000.00	401'750.00	411'548.30	366'537.10
81	TOTAL SYLVICULTURE	471'043.60	707'893.90	378'000.00	401'750.00	411'548.30	366'537.10
8	TOTAL ECONOMIE PUBLIQUE	489'721.70	753'697.90	451'150.00	444'950.00	423'758.10	410'226.10

Comptes de fonctionnement		Comptes Charges	2015 Revenus	Budget Charges	2015 Revenus	Comptes Charges	2014 Revenus
9	FINANCES ET IMPOTS						
901	IMPOTS PERSONNES MORALES						
901.318.00	Impôts cantonaux et commu naux	10'678.45		6'000.00		5'518.00	
901	TOTAL IMPOTS PERSONNES MORALES	10'678.45		6'000.00		5'518.00	
940	INTÉRÊTS						
940.32	INTERETS PASSIFS						
940.321.00	Intérêts cptes courants et divers	161.55		1'500.00		205.90	
940.32	TOTAL INTERETS PASSIFS	161.55		1'500.00		205.90	
940.42	REVENUS DES BIENS						
940.422.00	Intérêts des titres		2'145.00		3'000.00		5'260.65
940.422.04	Intérêts de retard récupérés		17'589.30				
940.42	TOTAL REVENUS DES BIENS		19'734.30		3'000.00		5'260.65
940	TOTAL INTÉRÊTS	161.55	19'734.30	1'500.00	3'000.00	205.90	5'260.65
942	IMMEUBLES DU PATRIMOINE FINANCIER						
942.31	BIENS ET SERVICES						
942.312.00	Frais chauffage, électric ité chalet Naulaz	1'774.05		4'000.00		4'230.15	
942.314.00	Frais entretien chalet Naulaz	4'344.05		3'000.00		19'702.80	
942.314.02	Frais location chalet Naulaz	2'976.05		3'000.00		4'466.00	
942.315.00	Frais d'entretien télésiégi Sépaya					5'706.95	
942.318.00	Frais téléphone	1'131.15		300.00		640.90	
942.318.02	Assurance chalet Naulaz	1'026.30		1'000.00		981.60	
942.319.00	Pertes s/débiteurs	-5.00				-20.00	
942.319.02	Frais divers			1'000.00			
942.31	TOTAL BIENS ET SERVICES	11'246.60		12'300.00		35'708.40	

Comptes de fonctionnement		Comptes Charges	2015 Revenus	Budget Charges	2015 Revenus	Comptes Charges	2014 Revenus
942.42	REVENUS DES BIENS						
942.423.00	Location chalet de Naulaz		26'927.00		30'000.00		33'565.75
942.423.04	Location de terrains		13'434.00		10'000.00		9'344.70
942.423.06	Droits de superficie et de passage		86'963.20		40'000.00		38'786.70
942.423.08	Redevances pour sources		610.00		600.00		610.00
942.424.00	Gains s/vente téléskis Sépaya						937'000.00
942.42	TOTAL REVENUS DES BIENS		127'934.20		80'600.00		1'019'307.15
942	TOTAL IMMEUBLES DU PATRIMOINE FINANCIER	11'246.60	127'934.20	12'300.00	80'600.00	35'708.40	1'019'307.15
9	TOTAL FINANCES ET IMPOTS	22'086.60	147'668.50	19'800.00	83'600.00	41'432.30	1'024'567.80
	Total compte de fonctionnement	619'594.00	901'366.40	502'050.00	528'550.00	675'097.60	1'435'729.90
	Excédent de revenus ou de charges	281'772.40		26'500.00		760'632.30	

Compte de fonctionnement selon les natures

Compte 2014

Budget 2015

Compte 2015

	Compte 2014		Budget 2015		Compte 2015	
	Charges	Revenus	Charges	Revenus	Charges	Revenus
30 Charges de personnel	7'827.50		8'550.00		7'909.10	
31 Biens, services et marchandises	456'664.20		458'700.00		70'830.30	
32 Intérêts passifs	205.90		1'500.00		161.55	
33 Amortissements	190'400.00		13'300.00		117'045.60	
34 Parts à des contributions sans affectation	-		-		-	
35 Dédommagements versés à des collectivités publiques	20'000.00		20'000.00		423'647.45	
36 Subventions accordées	-		-		-	
37 Subventions redistribuées	-		-		-	
38 Attributions aux financements spéciaux	-		-		-	
39 Imputations internes	-		-		-	
40 Impôts		-		-		-
41 Patentes et concessions		-		-		-
42 Revenus des biens		1'049'992.80		111'800.00		175'208.50
43 Contributions		151'473.10		197'000.00		58'950.25
44 Parts à des recettes et contributions sans affectation		-		-		-
45 Restitutions de collectivités publiques		24'000.00		21'250.00		648'943.65
46 Subventions		210'264.00		198'500.00		18'264.00
47 Subventions à redistribuer		-		-		-
48 Prélèvements sur les financements spéciaux		-		-		-
49 Imputations internes		-		-		-
Total des charges et des revenus	675'097.60	1'435'729.90	502'050.00	528'550.00	619'594.00	901'366.40
Excédent de charges		-		-		-
Excédent de revenus	760'632.30		26'500.00		281'772.40	

Compte des investissements selon les natures	Compte 2014		Budget 2015		Compte 2015	
	Dépenses	Recettes	Dépenses	Recettes	Dépenses	Recettes
	50 Investissements propres	-		120'000.00		-
52 Prêts et participations permanentes	-		-		-	
56 Subventions accordées	-		-		-	
57 Subventions redistribuées	-		-		-	
58 Autres dépenses activables	-		-		-	
60 Transferts au patrimoine financier		-		-		-
61 Contributions de tiers		-		-		-
62 Remboursement de prêts et participations permanentes		-		-		-
63 Facturation à des tiers		-		-		-
64 Remboursement de subventions acquises		-		-		-
66 Subventions acquises		-		-		-
67 Subventions à redistribuer		-		80'000.00		-
Total des dépenses et des recettes	-	-	120'000.00	80'000.00	-	-
Excédent de dépenses		-		40'000.00		-
Excédent de recettes	-		-		-	

Récapitulation du compte administratif

20/05/2016 - 09:06:37

	Comptes 2015				Budget 2015				Comptes 2014			
	Fonctionnement		Investissements		Fonctionnement		Investissements		Fonctionnement		Investissements	
	Charges	Revenus	Dépenses	Recettes	Charges	Revenus	Dépenses	Recettes	Charges	Revenus	Dépenses	Recettes
0 Administration générale	107785.70				31'100.00		120'000.00	80'000.00	209'907.20	936.00		
8 Economie publique	489'721.70	753'697.90			451'150.00	444'950.00			423'758.10	410'226.10		
9 Finance et impôts	22'086.60	147'668.50			19'800.00	83'600.00			41'432.30	1'024'567.80		
Total	619'594.00	901'366.40	0.00	0.00	502'050.00	528'550.00	120'000.00	80'000.00	675'097.60	1'435'729.90	0.00	0.00
Excédent de revenus ou de charges	281'772.40				26'500.00				760'632.30			
Investissements nets								40'000.00				
	901'366.40	901'366.40			528'550.00	528'550.00	120'000.00	120'000.00	1'435'729.90	1'435'729.90		
			Financement des investissements				Financement des investissements				Financement des investissements	
Investissements (désinvestissements) nets				0.00				40'000.00				0.00
Amortissements du patrimoine administratif				117'045.60				13'300.00				190'400.00
Amortissements complémentaires du patrimoine administratif				0.00				0.00				0.00
Excédent de revenus / (charges) du compte de fonctionnement				281'772.40				26'500.00				760'632.30
Découvert / (excédent) de financement				-398'818.00				200.00				-951'032.30
			Modification du capital				Modification du capital				Modification du capital	
Report au bilan des investissements nets				0.00				40'000.00				0.00
Insuffisance / (excédent) de financement				-398'818.00				200.00				-951'032.30
Report des amortissements au bilan				117'045.60				13'300.00				190'400.00
Augmentation / (diminution) de la fortune nette				281'772.40				26'500.00				760'632.30
Marge d'auto-financement				398'818.00				39'800.00				951'032.30

(Les termes entre parenthèses s'appliquent aux chiffres négatifs)